

هوش مصنوعی

درآمد ابری گوگل را

به شکل قابل توجهی افزایش داد

الفیات، شرکت مادر گوگل، در گزارش سه ماهه سوم خود ا یک رشد در آمدی ۲۴ درصدی خبر داد. بخش ابری این شرکت به دلیل افزایش تقاضا برای خدمات رایانشی و داده‌ای که برای آموزش و اجرای مدل‌های هوش مصنوعی استفاده می‌شوند،ر شد چشمگیری را تجربه کرده‌است.به گزارش بیوسب‌نقل از فایننشال تایمز،این شرکت در حالی گزارش مالی جدید خود را منتشر کرد که بسیاری از سرمایه‌گذاران نگران آینده آن در سایه سنگین پرونده‌های ضد انحصار هستندو همچنین بازده خدمات هوش مصنوعی این شرکت و دیگر فعالان فناوری باایهام‌همراه‌است.مهم‌ترین رشد در آمدی رایبخش گوگل کلود پابخش ابری این شرکت با جهش ۳۵ درصدی تجربه کرد. در آمد این بخش در سه ماهه سوم به ۱۱.۴ میلیارد دلار رسیده و سود عملیاتی آن یک‌جش هفت‌برابری حالا۱.۹ میلیارد دلار است و این در حالی است که در دوره مشابه سال گذشته سوداین بخش تنها۲۶۶ میلیون دلار بود.سود خالص این سه‌ماهه ۲۶۳ میلیارد دلار در مقایسه با ۱۹.۷ میلیارد دلار دوره مشابه سال گذشته گزارش شد واز برآورد ۲۲.۸ میلیارد دلاری تحلیلگران فراتر رفت. در آمد این شرکت برای سه ماهه سوم منتهی به ماه سپتامبر نیز به ۸۸.۳ میلیارد دلار رسید و انتظار ۸۶.۳ میلیارد دلاری تحلیلگران بهتر بود.سودترا پبچای با اشاره به تقاضای مشتریان برای چپ‌های تخصصی و شهرت روزافزون قابلیت چکیده‌های هوش مصنوعی در بخش جست‌وجو گفت: «هوش مصنوعی در نگاه بلندمدت و سرمایه‌گذاری به‌بازدهی رسیده است. ما به سرمایه‌گذاری روی جدیدترین زیرساخت برای حمایت از تلاش‌های هوش مصنوعی از امریکا تا تایلند و تا وراگونه ادامه می‌دهیم.» با این وجود بخش ابری گوگل همچنان بافاصله زیادی از آمازون و مایکروسافت در جایگاه سوم این بازار قرار دارد. مایکروسافت همچنین درنخ‌شدن این بخش کمی کاهش‌های در سایه» و حمایت از گروه‌های مخالف خود متهم کرد. در آمد بخش جست‌وجو و تبلیغات این شرکت نیز بارشد ۱۰ درصدی به ۶۵.۹ میلیارد دلار رسیده است. در حالی که نرخ‌شدن این بخش کمی کاهش یافته‌است، اما شاهد تاثیر چندانی از رقابایی مثل ChatGPT اوپن‌ای‌آی نیستیم.برنت تیل، تحلیلگر شرکت‌مشاوره J.P.fferies می‌گوید: «این نتایج یک عملکرد خوب را در تمامی بخش‌ها با قدرت ویژه در بخش اشتراک‌ها و ابر نشان می‌دهد.» سهام این شرکت در ساعات پس از بازار نیز ۵ درصد ر شد ا تجربه کرد. سهام الفیات در سال جاری حدود ۲۲ درصد رشد داشته و ارزش آن به حدود ۱۰ هزار میلیارد دلار رسیده است و چهارمین شرکت ارزشمند جهان پس از مایکروسافت، انویدیا و اپل محسوب می‌شود. گوگل اولین شرکت بزرگ سیلیکون ولی است که گزارش خود برای این سه ماهه را منتشر کرده و سرمایه‌گذاران در انتظار نتایج دیگر شرکت‌ها برای مقایسه عملکرد داده و زیرساخت هستند. مایکروسافت، الفیات، آمازون و متاهمکی مخارج سرمایه‌ای خود در نیمه اول ۲۰۲۴ را افزایش داده‌اند و در مجموع ۱۰۶ میلیارد دلار از سوی این سه شرکت در بخش‌های مختلف جملعه زیرساخت هوش مصنوعی سرمایه‌گذاری شده است.مهم‌ترین ذی‌نفع این سرمایه‌گذاری‌ها شرکت است که برای مدت کوتاهی به ارزشمندترین شرکت جهان تبدیل شد. آفات اشتکزاری مدیر ارشد مالی الفلبات، می‌گوید بیشتر سرمایه‌گذاری‌ها مربوط به بخش زیرساخت از جمله سرورها، چپ‌ها، دیتاسنتر‌ها و تجهیزات شبکه است. گوگل به یک‌هون کرد ۵۰ میلیارد دلار برای سال جاری اشاره کرده که در سال آینده افزایش می‌یابد. اما با وجود عملکرد فوق العاده الفیات در سال جاری، این شرکت در چند جبهه با تهدیدهای جدی مواجه است.نسل جدید چت‌بات‌های هوش مصنوعی از جمله Claude و ChatGPT ز انتروپیک، کسب و کار اصلی این شرکت را با تهدید جدی مواجه کرده‌اند. بر اساس آمار جدید اوپن‌ای‌آی، تعداد کاربران خدمات هوش مصنوعی این شرکت حالا به ۲۵۰ میلیون نفر رسیده است. گوگل نیز خود یکی از باز یگران مهم این عرصه است و محصولات هوش مصنوعی را در بخش جست‌وجوی نیز ادغام کرده و مدل‌های هوش مصنوعی چمنانی مشروحی از یک جست‌وجو را در اختیار کاربران می‌گذارند. این شرکت همچنین با احتمال کم دستورات تجزیه از سوی وزارت دادگستری امریکا روبرو است که حاصل یک پرونده ضد انحصار در مقابل همین نهاد است. این شرکت پیش از این در پرونده‌ای مربوط به فروشگاه ایلکینکس اندروید نیز از اپیک گیمز، سازنده بازی محبوب فور تایت شکست خورد و در پرونده دیگری هم برای بخش تبلیغات آن در میان است.



تعاون

ارزهای دیجیتال در آستانه انتخابات امریکا، ر کوردشکنی کردند

بیت کوین ۵میلیار د تومان شد

در حالی که قیمت جهانی بیت کوین در آستانه ثبت رکورد جدید قرار گرفته و به کانال ۷۳ هزار دلار رسیده است، ارزش هر واحد بیت کوین به نسبت ریال سقف جدیدی را ثبت کرد و در بازار داخلی بیشتر از ۵ میلیارد تومان هم معامله شد. در این میان تحلیلگران معتقدند احتمال پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری امریکا، تاثیر مثبتی بر بازار مشتقات بیت کوین گذاشته است و می‌تواند زمینه‌ساز رشد چشمگیر قیمت بیت کوین و عبور آن از مرز ۸۰ هزار دلار تا پایان سال ۲۰۲۴ شود. در حالی قیمت بیت کوین از روز گذشته با افزایش قابل توجهی از سطح ۷۲۰۰۰ دلار فراتر رفته و تا یک دمی رکورد تاریخی خود رسیده است، قیمت ریالی بیت کوین در ایران رکورد زد و برای نخستین بار به بالای ۵ میلیارد تومان رسید. بر این اساس، در معاملات بیت کوین طی ۲۴ ساعت، قیمت این ارز دیجیتال در ساعات پایانی سه‌شنبه شب به محدوده ۷۳،۵۰۰ دلار رسید و هم‌زمان با ثبت رکورد ۷۳،۴۶۴ دلاری قیمت ریالی این ارز دیجیتال نیز به ۱۵،۸۱۵،۰۰۰ (پنج میلیارد و پانزده میلیون و هشتصد و پانزده هزار تومان) رسید که رکورد جدیدی برای ارز دیجیتال بر تر بازار محسوب می‌شود و تا پیش از آن چنین رویدادی بی‌سابقه بود. گفتنی است که قیمت تتر در زمان ثبت این رکورد ۶۸،۲۷۶ تومان بوده است. اترיום نیز ۲.۷۶ درصد صعود کرد و به قیمت ۲۶۳۷۰.۵۴ دلار فروخته شد. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲.۴۳ تریلیون دلار برآورد می‌شود. به نظر می‌رسد کاهش نرخ بهره توسط بانک‌های مرکزی بزرگ، سرمایه‌گذاران را تشویق به بازگشت به بازار پرریسک‌تر رمزارزهای دیجیتال کرده است. افزایش بیت کوین همچنین می‌تواند ناشی از احتمال بازگشت دونالد ترامپ، رییس جمهور سابق ایالات متحده به قدرت در ماه نوامبر باشد. او به دنبال جذب سرمایه‌گذاران رمزارزهای دیجیتال است تا پروژه آزادی مالی جهانی خود را راه‌اندازی کند و اصرار دارد که فدرال رزرو باید ارز دیجیتال را حفظ کند.

بیت کوین در صرافی‌های ایرانی به ۵میلیارد تومان رسید

این برای نخستین بار است که قیمت ریالی بیت کوین از مرز ۵ میلیارد تومان عبور می‌کند. این

هاشمی: اقدام درباره فیلترینگ در دستور کار جدی دولت است

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره وضعیت فیلترینگ، تاکید کرد: اقدامات به صورت جدی در دستور کار دولت است. امیدواریم که زودتر این موضوع هم به نتیجه برسد. به گزارش ایسنا، ستار هاشمی در حاشیه جلسه روز گذشته هیات دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: به صورت طبیعی نگاه ما در وزارت ارتباطات بر ایجاد همگرایی و وفای است. ما از تصمیمات هیجانی پرهیز می‌کنیم. سعی می‌کنیم تصمیماتی که گرفته می‌شود پایدار باشد که عملا امکان برگشت آن وجود نداشته باشد. وی درباره نرخ رجیستری، اظهار کرد: نگاه ما در وزارت ارتباطات، مبنایی، کارشناسی و علمی است. تا همگرایی و وفای را ایجاد کنیم. دستگاه‌های مرتبط و ذی‌نفع در این موضوع را دعوت و جلسات متعددی را برگزار کردیم و در نهایت موضوع با همکاری معاونت حقوقی، وزارت صمت و نهادهای نظارتی و امنیتی، جمع‌بندی، در هیات دولت مطرح و تصویب شد. سازوکار اجرایی آن راهم به زودی اعلام می‌کنیم.

وزیر ارتباطات در پاسخ به پرسشی درباره نظارت بر قیمتت آیفون، ادامه داد: نظارت بر قیمت‌ها موضوعی است که حاکمیت رخ می‌دهد اما آنچه در هیات وزیران مطرح و مصوب شد بر اساس یک نگاه کارشناسی، تحلیلی و همگرا نه بود که باید اجازه داد این امر مسیر خود را طی کند. هاشمی، در پاسخ به پرسشی درباره وضعیت فیلترینگ، تاکید کرد: اقدامات به صورت جدی در دستور کار



رکوردشکنی قیمت ریالی بیت کوین و عبور از سطح ۵ میلیارد تومانی به‌طور هم‌زمان در نتیجه بالا رفتن قیمت دلار و به تبع آن تتر در بازار ایران و همچنین جهش اخیر بیت کوین بوده است. با این حال، باید توجه داشت که در زمان ثبت رکورد تاریخی بیت کوین در سطح ۷۳،۷۹۸ دلاری که روز ۲۴ اسفند ماه سال گذشته به ثبت رسید، نرخ دلار ۵۹،۴۳۸ تومان بود و قیمت خرید بیت کوین به تومان برای سرمایه‌گذاران ایران کمی بیشتر از ۴ میلیارد و ۳۸۶ میلیون تومان بود. از این رو، می‌توان گفت که ثبت رکورد تاریخی جدید قیمت بیت کوین در ایران و به ریال، لزوماً نیازمند رکورد شکنی مجدد بیت کوین نیست؛ زیرا قیمت ریالی بیت کوین بیشتر تحت تأثیر نرخ دلار و قیمت تتر است. به همین دلیل، ممکن است حتی با اندکی کاهش در قیمت بیت کوین و افزایش هر چه بیشتر نرخ دلار، شاهد رکوردشکنی به دنبال جذب سرمایه‌گذاران رمزارزهای دیجیتال است تا پروژه آزادی مالی جهانی خود را راه‌اندازی کند و اصرار دارد که فدرال رزرو باید ارز دیجیتال را حفظ کند.

پاسخ مثبت ارزهای دیجیتال به انتشار داده‌های اقتصاد امریکا

این افزایش قیمت جهانی بعد از انتشار داده‌های اقتصاد امریکا آغاز شد و با وارد شدن بیت کوین به کانال ۷۳ هزار دلار در کشورهایی با اقتصادهای توری ارزش هر واحد بیت کوین به نسب پول‌های ملی آنها زودتر سقف قیمتی جدیدی را ثبت کرد. در

کلیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ روز سه‌شنبه تصویب شد و به نظر می‌آید که در این لایحه، حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات کمترین بندوماده را به‌خود اختصاص داده است اما با توجه به جلسات کمیسیون‌ها در هفته آینده انتظار می‌رود پندهایی به این لایحه اضافه شود و مجلسی‌ها معتقدند هنوز برای تصمیم‌گیری نهایی در این حوزه‌رود است.البته عبدالوحد فیاضی معتقد است بخش فناوری در بودجه در اولویت نیست اما کمیسیون آموزش برای محقق شدن انتظارات از بخش فناوری تلاش خواهد کرد.

به گزارش بیوسب، لایحه بودجه ۱۴۰۴ در بخش فناوری، از کمترین بند و محتوا را به خود اختصاص داده است و به نظر می‌آید لایحه بودجه سال بعد در بخش فناوری، در مقایسه با بودجه سال ۱۴۰۳ تغییر به خصوصی کرده است. با توجه به گزارش مرکز پژوهش‌ها، طبق بررسی تطبیقی بر نامه هفتم و لایحه بر نامه بودجه سال ۱۴۰۳ که باید برشی یک ساله از اجرای برنامه هفتم باشد، حداقل در پندهای ارایه شده که عموما با عنوان حوزه ارتباطات شناخته می‌شود، تقایم نسبت کافی با اهداف برنامه هفتم وجود نداشت و باتوجه به اظهارات عبدالوحد فیاضی عضو کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس که یکی از کمیسیون‌های تخصصی در بخش فناوری و پژوهش است، امیدواریم با توجه به اولویت بودجه قرار ندرد. اما عباس بابایی زاده نماینده دوره نهم، دهم و دوازدهم مجلس از حوزه انتخابیه دزفول در گفت‌وگو با بیوسب، معتقد بود از عدد و رقمی که به بخش فناوری تخصیص پیدا کرده بود اطلاعات کافی وجود ندارد و فعلا زمان آن نرسیده است که بخواهیم بر اعد و رقم در بودجه صحبت کنیم او گفت: «فعلا راجع به کلیات در حال بحث هستیم و در جزئیات جدول پیوست به متن اضافه می‌شود.»

اولویت گندم در بودجه، از فناوری بیشتر است عبدالوحد فیاضی در پاسخ به این سوال که بودجه در بخش فناوری نسبت به سال گذشته چه تغییری کرده است به پیوست گفت: «هر چه در حال حاضر برای ورود به این بحث زود است، اما احکام بودجه که در حال بررسی است و تقاطع میدا،ن برای اصلاح ردیف‌های بودجه‌ای باز است اما باید دید، یکی از اولین اقداماتی که بعد از تنش نیست که بتوانیم در حوزه هوش مصنوعی و آموزش و پژوهش و فناوری‌های نوین طبق آنچه که باید و شاید توجه کنیم و می‌توان گفت این موضوع از نظر مجلس در اولویت نیست. تقایم گندم و بودجه‌های دیگر اولویت دارد، متأسفانه حوزه فناوری در تخصیص بودجه از اولویت بر خوردار نیست.» به‌طور کلی به نظر می‌رسد کمیسیون‌ها به شرط ایجاد یک سری تغییرات به کلیات بودجه‌رای داده‌اند و او موقت ۱۴۶ نماینده با لایحه بودجه ۱۴۰۴ به معنی موافقت حداقلی با بودجه است، نشان می‌دهد امکان دارد که بخش فناوری این لایحه نیز دست‌خوش

دانش و فن

و فرهنگی وجود دارد خطر و ریسک‌های زیادی در حوزه رم‌ارز به وجود می‌آید. به گفته او وضعیت کنونی هر چه سریع‌تر باید تعیین تکلیف شود تا مردم از این سرگردانی خارج شوند.

افزایش ورود سرمایه به ETFهای بیت کوین در آستانه انتخابات امریکا

تحلیلگران معتقدند احتمال پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری امریکا، تاثیر مثبتی بر بازار مشتقات بیت کوین (BTC) گذاشته است. این روند می‌تواند زمینه‌ساز رشد چشمگیر قیمت بیت کوین و عبور آن از مرز ۸۰،۰۰۰ دلار تا پایان سال ۲۰۲۴ شود. بر اساس گزارش منتشر شده در رسانه کوین تلگراف تیم تحلیلگران صرافی بیت‌فینکس پیش‌بینی کرده‌اند که روند مثبت بازار مشتقات و سودآوری قابل توجه سرمایه‌گذاران در این بازار، می‌تواند مسیر صعودی قیمت بیت کوین را تا فراتر از ۵۸،۰۰۰ دلار در پایان سال ۲۰۲۴ هموار کند. تیم تحلیل صرافی بیت‌فینکس در بررسی دقیق وضعیت بازار مشتقات، به ویژه معاملات آپشن، به نشانه‌های امیدوار کننده‌ای دست یافته‌اند که حاکی از احتمال صعود قیمت بیت کوین پس از انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده است. در گزارش این تحلیلگران آمده است: بررسی‌های ما از روند بازار آپشن‌ها نشان می‌دهد که در هفته‌های اخیر، شاهد افزایش چشمگیری در گشایش موقعیت‌های خرید برای قراردادهای پایان سال بوده‌ایم. به‌طور خاص، معامله‌گران توجه ویژه‌ای به قراردادهای آپشن با سررسید ۲۷ دسامبر و قیمت اعمال ۸۰ هزار دلار نشان داده‌اند که این امر نشان‌دهنده خوش‌بینی بازار نسبت به روند صعودی قیمت است. سرمایه‌گذاران در انتظار سیگنال مهم بعدی هستند که می‌تواند محرک رشد تاریخی بیت کوین پس از هاوینگ باشد؛ رویدادی که ممکن است با انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده در هفته آینده همراه شود. نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده موجب افزایش خوش‌بینی سرمایه‌گذاران به ویژه در بازار صندوق‌های قابل معامله در بورس (ETF) بیت کوین شده است. حجم معاملات و جریان ورود سرمایه به این صندوق‌ها نشان می‌دهد که خریداران ETF انتظار رشد بیشتر قیمت بیت کوین را دارند و این خود می‌تواند به عنوان یکی از محرک‌های اصلی افزایش قیمت در روزهای آینده عمل کند.

هشدار رییس فتای تهران

در این میان اما قانون‌گذاری برای ارزهای دیجیتال در ایران همچنان یک چالش است. رییس پلیس فتای تهران، بزرگ‌ترین نیاز حوزه رم‌راز را ورود هر چه سریع‌تر رگولاتور، قانون‌گذار و تصمیم‌گیر برای ضابطه‌مند کردن فعالیت در این عرصه اعلام کرد. به گزارش ایرنا، داود معظمی گودرزی رییس فتای تهران با اشاره به پرونده‌های این حوزه که بیشتر به دلیل ناگاهی و نداشتن سواد کافی فنی و ورود هنجانی کاربران اتفاق افتاده است، گفت: مسوولان باید در حوزه قانون‌گذاری بانک مرکزی، قوه مقننه تکلیف را مشخص و مردم را از سرگردانی خارج کنند. بسیاری از صرافی رم‌راز در کشور بدون داشتن مجوز از بانک مرکزی سرمایه‌مردم را در اختیار دارند و قانونا کارشان غیر قانونی است و تحت عنوان استارت‌آپ فعالیت می‌کنند. همچنین گودرزی در مورد برخورد قاطع‌تر پلیس گفت: باید تکلیف مشخص شود تا پلیس بتواند قاطع‌تر و منطبق با قانون برای احقاق حق مردم ورود کند تا وقتی خلأ قانونی زیرساختی

اولویت بودجه ۱۴۰۴ فناوری اطلاعات تا تصویب نهایی احتمال یک‌سری تغییرات

تغییراتی شود. او ادامه داد: «ولی اسمال در کمیسیون تلفیق اراده کرده‌ایم که در بخش آموزش و پژوهش برای فناوری‌های نوین و هوش مصنوعی سعی کنیم که اعتبار متفاوتی در نظر بگیریم و به این بخش توجه بیشتری شود. می‌دانیم که مبنای پیشرفت در کشور نه‌ا و شهرسازی یا سدسازی بلکه همین موارد است. راه‌پیشرفت از مسیر امور علمی و فناوری و هوش مصنوعی می‌گذرد و اتفاقاً در برنامه هفتم نیز روی آن تاکید شده است. روز گذشته (سه‌شنبه) ۸ آبان‌ماه به‌صورت مشروط به کلیاتی که بحث شده بود، رای داده شد و اگر اصلاحات در نوبت دوم ای‌گیری اعمال شود، با موافقت نمایندگان مواجه می‌شود و نماینده دولت نیز که رییس سازمان برنامه و بودجه است، این قول را داده که نوبت دوم برای اعمال نظرات مجلس در بودجه کمک خواهد کرد. کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری باید پیش‌از پاشندور این زمینه‌خود را ملمز می‌دانیم که پیش‌ازنه حرکت کنیم.»

معمولاً راضیانی‌ها وجود دارد

شهیار حسن پور بیگلری عضو کمیسیون صنایع درباره نارضایتی در بخش فناوری بودجه گفت: «معمولاً نلامی بحث‌هایی که به آنها بودجه تعلق می‌گیرد، از وضعیت بودجه تخصیص یافته راضی هستند. قیاد بودجه کنیم که بودجه محدودی در اختیار داریم و این بودجه کمک به نوعی تقسیم‌شود که تمامی بخش‌ها بودجه داشته باشند. نمی‌توان بودجه مسکن و اشتغال و معیشت را فراموش کرد. باید با حضور اتاق بازرگانی، اتاق اصناف و تعاون، به تمام ابعاد بودجه رسیدگی کنیم که رضایت نسبی برای تمام بخش‌ها به دست بیآوریم.» او ادامه داد: «در این لایحه، بحث هوش مصنوعی، شرکت‌های دانش‌بنیان، فناوری اطلاعات از رشد خوبی برخوردار است و ارتباطات بسیار خوبی بین صنعت و دانشگاه در حال برقرار تمدن است. وزیر علوم در یکی از نشست‌هایی که برگزار شد، اعلام کرد در اولین روزهای کاری خود، با وزیر صنعت و معدن نشستی برای ارتباط هر چه بیشتر صنعت در دانشگاه برگزار خواهد کرد. در بحث بودجه نیز قطعاً هوش مصنوعی و استفاده از فناوری‌های روز دنیا تاکید داریم. یکی از اولین اقداماتی که بعد از نهایی شدن بودجه در بخش فناوری رخ می‌دهد، مورد توجه قرار گرفتن صندوق سرمایه‌گذاری است که در بودجه نیز به شکل پرنرنگی دیده شده است. طبق آنچه بررسی می‌شده، منابعی عاید در اختیار این صندوق قرار نگرفته‌است. البته جزئیات بودجه هنوز به شکل دقیقی بررسی نشده است و بیشتر در کلیات بودجه هستیم.» حسن پور بیگلری درباره اقدامات جدید مجلس در بخش فناوری گفت: «یکی از دغدغه‌های اصلی در بخش فناوری، بحث دانش‌بنیان و توجه به زیرساخت‌ها است. مجلس توجه بیشتری به این مورد خواهد داشت.»

دنیای فناوری



روسیه گوگل را بیش از تمام پول‌های جهان جریمه کرد

دادگاهی در روسیه اعلام کرد گوگل برای مسدودسازی محتوای رسانه‌های روسی باید به آنها حدود ۲۰ دسیلیون دلار جریمه پرداخت کند و احتمالاً این جریمه نیز بیشتر خواهد شد. به گزارش مهر به نقل از رجیستر، دسیلیون ده دسته سه تایی صفر بیشتر از هزار دارد. برای واضح‌تر کردن رقم این جریمه باید گفت طبق تخمین بانک جهانی تولید ناخالص داخلی (GDP) جهان حدود ۱۰۰ هزار میلیارد دلار است که در مقایسه با این جریمه، رقم بسیار کوچکی است. بنابراین گوگل باید بیشتر از تمام پولی که روی زمین وجود دارد، به روسیه جریمه پرداخت کند. جریمه مذکور مربوط به دادگاهی در سال ۲۰۲۰ میلادی است که به دلیل مسدودسازی کانال روسی Tsargrad در شبکه اجتماعی یوتیوب بر گزار شد. این دادگاه ۴ سال ادامه یافت و رقم جریمه مذکور در جریان این پرونده محاسبه شده است. Tsargrad را واکش به تحریم‌های امریکاییه مالک آن در یوتیوب مسدود شده بود. پس از آغاز درگیری‌های روسیه و اوکراین در ۲۰۲۲ میلادی کانال‌های بیشتری به فهرست ممنوعه یوتیوب اضافه شدند و اکنون ۱۷ کانال از جمله Zvezda (کانال تلویزیونی وزارت دفاع روسیه) از گوگل شکایت کرده‌اند.

ادامه از صفحه اول

آزادی گران آیفون

واردات موبایل‌های بیشتر از ۶۰۰ دلار رسید و گوشی تلفن همراه با نشان تجاری اپل را هدف قرار داد. در طول این مدت ممنوعیت واردات آیفون به گواه سخن فعالان این حوزه ۹۰۰ میلیون دلار ارز از کشور خارج کرد. در نهایت ممنوعیت کامل واردات آیفون در دولت سیزدهم از ابتدای پاییز ۱۴۰۱ و هم‌زمان با عرصه آیفون ۱۴ به بازار شروع شد. در آن زمان اعلام شد که واردات آیفون‌های ۱۴ به بالا به شکل تجاری و مسافری به کشور ممنوع است. این ممنوعیت مربوط به آیفون ۱۴ و مدل‌های جدیدتر آن بود و ممنوعیتی در مورد آیفون ۱۳ و ۱۳ پرومکس وجود نداشت و این تصمیم باعث شد قیمت آیفون ۱۲ به دلیل داشتن رجیستری و گارانتی از آیفون ۱۴ و ۱۵ قاچاق‌گران‌تر شده و بعضاً عده‌ای ترجیح دهند با پول کمتر از آخرین تکنولوژی موجود استفاده کنند و در کنار آن با استفاده از یک موبایل ارزان قیمت‌سیم‌کارت خود را فعال کنند و با جدیدترین مدل آیفون به‌دلیل تلفن همراه ارزان قیمت‌تر باشند. چند ماه بعد اسمال تصویب‌نامه هیات وزیران منتشر شد که بر اساس آن با توجه به ممنوعیت واردات تلفن همراه هوشمند با نشان تجاری اپل، در صورت لغو ممنوعیت آن در آینده توسط مراجع ذیصلاح، سودبازگانی آن به میزان ۹۶ درصد پیش‌بینی خواهد شد. در مورد دلیل ممنوعیت گوشی تلفن همراه اپل رندا آیفون چندین دلیل ذکر می‌شود. برخی دلیل ممنوعیت آیفون را قیمت‌این گوشی تلفن همراه و ارزبری آن می‌دانند و می‌گویند این تصمیم به دلیل محدودیت منابع ارزی اتخاذ شده بود. این در حالی است که گوشی‌های تلفن همراه اپل رند سلسونگ که هم‌رده قیمتی آیفون هستند بدون هیچ مانعی وارد کشور می‌شوند و صحبتی در مورد ارزبری این‌ها مطرح نیست. علاوه بر این، به گفته رییس انجمن واردکنندگان تلفن همراه، ممنوعیت واردات قانونی آیفون سبب رواج واردات قاچاق این کالا و به تبع آن خروج غیر قانونی ارز از کشور شده است و این‌طور نیست که ممنوعیت مانع از برزی شود.

فشار نمایندگان مجلس

برای حفظ نظامی‌ها وجود دارد

چندی پیش جلال رشیدی کوچی، نماینده سابق مجلس شورای اسلامی که در دوران نمایندگی بحث ممنوعیت واردات آیفون به کشور را دنبال می‌کرد، بعد از جدایی از ممنوعیت این برند را رسانه‌ای کرد و گفته بود که ممنوعیت واردات آیفون به درخواست کمیسیون اصل نود مجلس یازدهم بوده و پشت این موضوع نیز نمایندگان جبهه پایداری بوده و دولت سیزدهم هم با این درخواست موافقت و با آنها همراهی کرده است. او همچنین گفته است که رییس سازمان توسعه تجارت می‌تواند با یک امضای واردات آیفون را آزاد کند، اما به دلیل فشار مجلس این کار را نمی‌کند. رشیدی کوچی گفته است که «این دست معاونت توسعه تجارت است که با یک امضا واردات آیفون را آزاد کنند. چرا نمی‌توانند، چون از نمایندگان مجلس به این فشار می‌آورند. یک وزیر به این سادگی به این مسائل ورود نمی‌کند. وزیر فرضی صمت احتمالاً حرف ده میلیون را گوش ندهد و حرف ده نفر را گوش کند.»

سود ۹۶ درصدی کام‌کابران رانتخ کرد

سود بازگانی ۹۶ درصدی پیش از این در دولت سیزدهم هم مطرح شده بود. در مصوبه‌ای که به هیات وزیران دولت قبل ارایه کرد آمده بود: «در صورت لغو ممنوعیت واردات گوشی‌های آیفون، سود بازار گانی تلفن‌های همراه اپل برند اپل ۹۶ درصد خواهد بود.» حالا به نظر می‌رسد دولت چهاردهم هم همان عدد را در نظر گرفته، موضوعی که مورد پسند کاربران واقع نشده است. اگرچه در ابتدا خبر رفع ممنوعیت رجیستری گوشی‌های آیفون و به دنبال آن، اظهار نظر سخنگوی دولت که «گوشی‌های آیفونی که قبلاً وارد شده‌اند هم رجیستری می‌شوند» باعث خوشحالی مردم و فعالان حوزه موبایل شده بود اما با اعلام سودبازگانی ۹۶ درصدی، کام‌کابران تلخ شده است. در واقع با تعرفه‌ای که برای این گوشی‌ها در نظر گرفته شده، هزینه‌ای که کاربران باید برای خرید یک آیفون بپردازند، دو برابر قیمت یک آیفون خواهد بود. همان‌طور که اسدی رییس انجمن واردکنندگان موبایل می‌گوید، سودبازگانی ۹۶ درصدی با مجموعه عوارض دیگر یعنی خریدار باید هم پول خرید آیفون خودش را بدهد، یک گوشی آیفون برای دولت بخرد.